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1. Úvod

Látky, které dnes nazýváme drogy, známe již z historie. Dříve se o drogách

mluvilo pouze v bulvárním tisku nebo v učebnicích toxikologie. V dnešní době se

drogy stávají velice často diskutovaným tématem, důležitým nejenom pro jedince,

ale i pro vývoj celé společnosti.

V dávné minulosti byly nedílnou součástí nejrůznějších rituálů a obřadů pro

své léčivé a psychotropní účinky. V nedávné minulosti byly mnohé dnes zakázané

drogy běžně dostupnými léky a v současnosti tento problém dosáhl hrozivých

rozměrů dopadající na dnešní společnost.

Tento problém se dotýká nás všech bez rozdílu pohlaví, věku a společenského

postavení. Samotný problém se již netýká pouze dospělé populace, ale dosáhl

takového rozměru, že zasahuje i mladou generaci. Zneužívání drog, zejména mladou

generací, se v posledních letech stalo nedílnou součástí života naší společnosti. Příčin

je jistě celá řada. Mnohé z nich souvisí se sociálním prostředí, v němž mladí lidé

vyrůstají, jiné s osobností člověka, další se samotnou drogou a některé bývají

nezřídka chápány i jako tzv. „osudová proměna“.

Užívání tzv. rekreačních drog se stává normálním jevem, který je součástí

kultury a životního stylu mládeže. Mnozí výzkumní pracovníci v této souvislosti

uvádějí, že drogy jsou součástí života mladých lidí, především středoškoláků, bez

ohledu na to, zda se jich problém užívání návykových a psychotropních látek přímo

týká, či nikoliv (Nešpor, 2003).

Nahlédneme-li do počátku 20. století, byly módní drogy (koks, kokain)

výsadou vyšší společnosti a umělecké bohémy. Vrátíme-li se opět do 20. století, v 1.

a 2. světové válce fungovaly drogy jako stimulant vojáků v krizových situacích.

Válka ve Vietnamu, Afghánistánu a Iráku připravila vojákům laciný přístup

k drogám a tím došlo k nastartování podmínek pro závislost v civilním životě.

Možná, že i tyto konflikty přispěly k vytvoření nových drogových cest a

dodavatelských kontaktů. Dnešní uživatelé jsou často dobře zabezpečení mladí lidé,

většinou pracující či studenti středních nebo vysokých škol. Tito lidé berou drogy

převážně pro zábavu a uvolnění. Často i na odreagování se od každodenního

stereotypu. Příležitostné užívání drog v prostředí tanečních akcí je mezi dnešní
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mládeží i určitým trendem. Pravděpodobně jen málokdo z těchto konzumentů drog si

však uvědomuje, že ačkoliv samotné užívání drog u nás není trestné, přesto tím

podporují nelegální obchod s drogami a především si ničí své zdraví.

Drogová problematika je fenomén dnešní doby. Doprovázel generace minulé,

doprovází generace současné a pravděpodobně bude doprovázet i další generace. Je

to problém, ke kterému bychom se neměli otáčet zády a myslet si, že se nás netýká.

Nikdo z nás totiž nikdy neví, kdo z jeho blízkých, přátel, známých nebo kamarádů

jednou bude potřebovat naši pomoc nebo cennou radu v této oblasti. Není tedy od

věci přečíst si nějakou knihu či publikaci týkající se této problematiky. Pro mne

osobně je tato tematika velmi zajímavá a je mi blízká, i proto jsem se rozhodla

pojednávat ve své práci právě o ní.

Zvolila jsem si práci na téma „Drogová scéna v ČR a na Pardubicku“.

Aglomerace, kde žiji (vesnice, maloměsto), poskytuje zdroj samovolně

přicházejících informací narůstajících geometrickou řadou tak, jak potkáváme

všechny kamarády a známé. Získávám tak obraz části společnosti, který je mnohdy

důvěryhodnější než profesionální sociologický výzkum.
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2. Pojetí základních pojmů v současné společnosti

Droga

Pro pojem droga existuje mnoho definic, které jsou často nejednotné.

Například lékařský slovník chápe drogu v původním významu slova jako „sušený či

živočišný materiál určený k léčenému použití. V současnosti také jde o látku

přírodního či syntetického původu, která má dvě základní vlastnosti: a) ovlivňuje

prožívání reality (psychotropní efekt), b) může vyvolávat závislost“ (Vokurka, Hugo

a kol., 2004, str. 198).

Podobnou definici uvádí psychologický slovník, který drogu definuje jako

„a) látku živočišného nebo rostlinného původu s farmakologickým účinkem; b) látku,

která je požívána a zneužívána pro změnu nálady, vědomí, povzbuzení či tlumení

somatopsychických (tj. psychicky působící na fyziologický proces); ovlivňuje

biochemické pochody v mozku, příp. v centrální i periferní nervové soustavě, při

opakovaném užívání možnost závislosti…“ (Hartl, Hartlová, 2000, str. 122).

Pojem droga bývá často také zaměňován se slovem obdobného významu

návyková látka. S pojmem návyková látka však souvisí pouze jedna vlastnost, která

se uvádí při definování pojmu droga, a to schopnost vyvolat pravidelné či návykové

užívání. Jestliže pro vymezení drogy existuje mnoho různých definic, pro pojem

návyková látka však neexistuje žádné všeobecné a přesné vymezení. Rovněž další

běžně používané synonymum, psychotropní látka, charakterizuje také pouze jednu

vlastnost drogy, kterou je změna psychických a duševních procesů. Do definice

psychotropních látek však spadají také léky používané pro léčbu duševních

onemocnění, jelikož i ony mají schopnost měnit psychické a duševní procesy

(Kachlík, 2011, str. 13-14).

Psychoaktivní /návykové látky v souladu s Mezinárodní klasifikací nemocí

(MKN-10) jsou psychoaktivními látkami ty, které se podílejí na vzniku poruch

uvedených v diagnostických skupinách F10–F19, tj. alkohol, opioidy, kanabinoidy,

sedativa nebo hypnotika, kokain, stimulancia včetně kofeinu, halucinogeny, tabák,

organická rozpouštědla a případně další látky nebo kombinace látek (Miovský,

2014).
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Závislost

Podle ASAM (American Society for Addiction Medicine) je závislost

primární, chronická nemoc systému odměňování v mozku, motivace, paměti a

dalších souvisejících funkcí. Poruchy těchto funkcí vedou k charakteristickým

biologickým, psychologickým, sociálním a spirituálním projevům v patologickém

chování jednotlivce, který užíváním substancí a/nebo pokračováním v chování

s potenciálem vzniku a rozvoje závislosti dlouhodobě usiluje o dosažení odměny

a/nebo úlevy. Závislost je charakteristická neschopností abstinovat, postižením

kontroly chování, bažením, sníženou schopností rozpoznávat či připouštět si výrazné

problémy vznikající v důsledku vlastního chování a v mezilidských vztazích, stejně

jako v dysfunkčních emočních reakcích. Stejně jako u dalších chronických nemocí se

v cyklu závislosti vyskytují relaps a remise. Bez léčby nebo zapojení do ozdravných

aktivit je závislost progresivní a může vyústit v invaliditu nebo v předčasnou smrt

(American Society for Addiction Medicine, 2012 in Miovský, 2014, str. 12-13).

Závislost můžeme popsat i jako „psychické a tělesné důsledky pravidelného

užívání drogy, které postiženého nutí k jejímu trvalému konzumu. Rozlišujeme

psychickou závislost, která je důsledkem trvalé touhy jedince po účincích drogy (tzv.

craving), a fyzickou závislost, která se projevuje abstinenčními příznaky po odnětí

drogy.“ (Vokurka, Hugo, 2004, str. 956).

Nešpor (2011, str. 10) vymezuje závislost na drogách, pokud došlo během

jednoho roku ke třem nebo více z následujících jevů:

„a) silná touha nebo pocit puzení užívat látku;

b) potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení

nebo o množství látky;

c) tělesný odvykací stav;

d) tolerance k účinku látky, tzn. vyžadování vyšších dávek látek;

e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů;

f) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků.“
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 Podobné charakterizování závislosti uvádí rovněž Kalina (in Kachlík, 2011 str.

15-16), který vymezuje závislost, pokud se prokáží minimálně tři z následujících

příznaků během dvanáctiměsíčního období:

„a) tolerance, projevující se jedním z následujících úkazů – potřeba nápadně

zvýšených dávek k dosažení intoxikace nebo žádaného účinku; nápadně snížený

účinek při užívání stejného množství návykové látky,

b) abstinenční příznaky z vysazení drogy,

c) návyková látka je často užita ve větším množství, než bylo zamýšleno,


[…]


drogová scéna výhradně pervitinová. Ráda bych zde ale zdůraznila, že alkohol,

představuje daleko závažnější společenský problém. Svědčí o tom fakt, že závislých

na něm je u nás přes 600 tisíc osob, zatímco problémových uživatelů drog je jen asi

dvacetina.
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Nesmírně překvapivé jsou výsledky z dotazníkového šetření, které jsem

realizovala na základních školách na Pardubicku. Necelých 34% respondentů

přiznalo, že jim rodina neposkytla dostatečné informace o drogové problematice.

Přisuzuji to dnešní tzv. moderní, uspěchané době, která poskytuje mnohým dětem

materiální zabezpečení, ale zároveň ubývá citová složka a schopnost vzájemné

komunikace. Z dalších výsledků je patrné, že primárně preventivní programy nemají

na žáky takový efekt k přenosu podstatných informací, jaký by mít měly. Měli

bychom docílit toho, aby školní metodici prevence vnesli nový systém do

protidrogových preventivních aktivit a tím zvýšili jejich účinnost. Problémy plynoucí

ze zneužívání návykových látek nelze uměle vydělovat z vazeb s jinými sociálně

patologickými jevy, které se u dětí a mládeže vyskytují. Proto si myslím, že by

strategie prevence měla být koncipována komplexněji a zároveň by měla souviset

s individuálním stupněm rizika ohrožení jednotlivců. Její programy by měly být

dlouhodobé, kontinuálně na sebe navazující.

Fenomén drog se nám zajisté nepodaří vymýtit, ale můžeme proti němu

bojovat. A právě rodina a škola by měly být těmi nejdůležitějšími aktéry v tomto

boji.
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Přílohy

Dotazník pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ v Přelouči

o Zaškrtněte: chlapec/dívka

o Doplňte věk:…………

o Dotazník je anonymní, prosila bych Vás o nejpřesnější a nejotevřenější

odpovědi

Své odpovědi, prosím zakroužkujte:

1. Kde získáváš nejčastěji informace o návykových látkách?

A) od rodičů b) ze školy c) od sourozenců d)od kamarádů e)přes media f) nikde

2. Poskytla ti tvoje rodina informace o návykových látkách?

a)ano b) ne c) někdy d) nikdy o tom se mnou nemluvili

3. Domníváš se, že máš dostatek informací o drogách?

a) ano b) průměrně c)ne d) nevím

4. Probíráte mezi spolužáky zkušenosti s alkoholem ?

a)spíše ano b) spíše ne c) nikdy

5. Považuješ alkohol a cigarety za drogy?

a) ano b) ne c) nevím

6. Jaké drogy v ČR jsou považovány za legální?

a)heroin b)pervitin c)alkohol a tabák d)LSD e)marihuana, hašiš, alkohol a tabák F)

nevím

7. Kolik ti bylo let, když jsi poprvé kouřil/a cigaretu ?

a) méně než 10 let b) 10 – 12 let c) 12 – 14 let e) dosud jsem nikdy nekouřil/a

8. Kolikrát v životě jsi kouřil/a cigarety?

a) nikdy b) pouze jsem to zkusil/a (napiš asi kolikrát…………) c) jsem příležitostný

kuřák (víkendy, setkání s kamarády) d) jsem pravidelný kuřák, vykouřím denně

průměrně asi cigaret (vypiš počet…………………….)

9. Pil/a jsi někdy alkohol?

a) ano-pouze jsem to zkusil/a b) ano-občas si dávám c) ne

10. Jak ho často piješ?
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a) 1x a více týdně b) 3x měsíčně c) velmi často d) nikdy

11. Už si se někdy opil/a?

a) ano jednou b) ano víckrát c) ne nikdy

12. Bývá ti po alkoholu špatně?(odpoví pouze respondent, který s alkoholem má

zkušenost)

a) spíše ano b) spíše ne c) velmi výjimečně

13. Stalo se ti už, že ti někdo nabízel jinou drogu než cigarety nebo alkohol?

a) ano b) ne

14. Měl/a jsi už zkušenost s jinou drogou než je alkohol nebo cigarety?

(marihuany, hašiš, LSD, pervitin, lysohlávky atd…)

A) ano, jedenkrát b) ano, víckrát c) ne

15. Pokud ano, uveď s jakou

a)marihuana b) hašiš c) LSD d)pervitin e) kokain f)extáze g)lysohlávky

h)rozpouštědla ch)jinou ilegální drogou (napiš

s kterou……………………………………………………)

16. Pokud jsi už nějakou drogu kromě alkoholu a cigaret zkusil/a, bylo to

z jakého důvodu?

a) chci se zvýraznit před druhými b) často se nudím c) hledám zpestření svého

života d) jsem k tomu nucen/a e)zvědavost f) jiný důvod

(jaký?...........................................................................................) g) nikdy jsem

neužil/a

17. Přečti si níže uvedené důvody, proč pro tebe není dobré brát drogy (včetně

tabáku a alkoholu).

Zakroužkuj, zda s důvodem souhlasíš.

a) drogy škodí zdraví

b) v užívání drog mi brání mravní či náboženské důvody

c) drogy jsou příliš drahé

d) po užití drog se člověk nevhodně chová

e) strach ze závislosti

f) rodiče silně odsuzují lidi, kteří berou drogy
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g) drogy zničily někoho, koho dobře znám

h) drogy negativně ovlivňují člověka, jeho celou osobnost

i) drogy vedou ke zločinu a násilí

j) jiné důvody (prosím vypiš):

18. O nebezpečí drog jsem se nejvíce dozvěděl/a:

a) od rodičů b) z výuky ve škole c) od spolužáků ze školy d) mimo školu e) od

sourozenců f) media

g) z přednášky (primárně preventivní program PPP) h) z četby

Děkuji moc za Vaše odpovědi a váš čas, který jste tomu věnovali.