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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu a cílů práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma hodnocené bakalářské práce, jejíž autorkou je kolegyně Eva Švanda, se
zaměřuje na téma, které je bohužel stále aktuální a rozhodně vhodně reflektuje potřeby
oboru v současné společnosti. Práce se zaměřuje na popis drogové scény zejména v daném
regionu (na Pardubicku), situací v současnosti i péči o uživatele návykových látek. Praktická
část seznamuje čtenáře s realizovaným výzkumným šetřením, které je sice nepříliš originální,
ale nelze mu upřít přínos v podobě konkrétních empirických dat.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Dílčí výtky k metodice práce:

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část by si zasloužila propracovanější práci se zdroji. Některé části (např.
kapitola 7) působí hodně heslovitě. Na některých místech také dochází k velkému zmatku
v oblasti odkazování na zdroje. Některá kapitoly (např. 8 a 9) jsou zpracovány velmi povrchně
a v podstatě bez opory o zdroje vůbec.

Vzorek šetření sice není nikterak velký a rozhodně ne reprezentativní, pro účely BP ho
však podle mě lze akceptovat. Data jsou prezentována přehledně a graficky povedeně. Uvítal
bych více interpretace. Diskuzi by si ještě zasloužila i konstrukce dotazníku.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz. výše. Odkazy na zdroje neodpovídají normě, místy je text poněkud svérázně formátován.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Čím je podle autorky situace na Pardubicku (pokud vůbec) odlišná od situace v jiných
regionech?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
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